PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

31.03.2022 г.  № 21
п. Шумячи

	О реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Заслушав и обсудив информацию о реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Информация о реализации национальных проектов на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
Муниципальное образование «Шумячский район» в 2021 году принимало участие в следующих национальных проектах:

1. Национальный проект «Образование».
2. Национальный проект «Жилье и городская среда».

3. Национальный проект «Культура».
Национальный проект «Образование»

В 2021 году национальный проект «Образование» реализуется на территории Шумячского района в рамках трех региональных проектов:
- проект «Современная школа» подразумевает создание Центров «Точка Роста» естественнонаучной и технологической направленностей на базе трех общеобразовательных учреждений МБОУ «Первомайская СШ», МБОУ «Руссковская СШ» и  МБОУ «Надейковичская СШ имени И.П. Гоманкова». На ремонтные работы, брендирование кабинетов и приобретение мебели из муниципального бюджета выделено 1 915 500 рублей,  из областного бюджета 3 991 616,47 рублей на учебное оборудование для кабинетов «Точка роста».

По проекту «Современная школа» запланированы денежные средства  в сумме 4265,4 тыс. рублей, фактически поступило 4265,4 тыс. рублей. На заработную плату в рамках проекта «Современная школа» запланировано 2150 тыс. руб. (региональный бюджет), фактически поступило 2000 тыс. рублей.

- проект «Цифровая Образовательная Среда»

В 2021 году МБОУ «Первомайская СШ» принимает участие в этом проекте, для которой поступило компьютерное оборудование на сумму 1685505,09 рублей
Данный проект послужит стимулом для обновления содержательной базы образования, а также даст школьникам и учителям возможность ориентироваться в цифровом пространстве. При помощи ЦОС улучшится качество образования, так как педагоги смогут эффективнее повышать квалификацию, а в школах появится необходимая инфраструктура для совершенствования учебного процесса.

- проект «Успех каждого ребенка».
В 2020 году Создан муниципальный опорный центр дополнительного образования детей на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шумячский Дом детского творчества». И с 1 сентября 2021 года система дополнительного образования нашего района работает в новом формате – персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Для того, чтобы ребёнок (возраст 5 – 18 лет) мог получать дополнительное образование, необходимо зарегистрироваться в информационной системе Навигатор Смоленской области для получения виртуального Сертификата. В этом году персонифицированным финансированием охвачены 160 детей (14 %).
По проекту «Успех каждого ребенка» запланированы денежные средства в сумме 387383,3 руб. (местный бюджет), фактически израсходовано 338740,42 руб. (местный бюджет).
Национальной проект «Жилье и городская среда».
В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» идет реализация проекта «Формирование комфортной городской среды».
В 2021 году в рамках реализации муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды на территории поселка Шумячи Шумячского района Смоленской области" были выполнены работы по благоустройству общественной территории (земельный участок по ул. Заводская, кадастровый номер 67:24:0000000:482 (парк Героев).
Были проведены работы по разборке асфальтобетонных покрытий тротуаров, устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из щебня, устройству подстилающих и выравнивающих слоев оснований из песка, устройству бетонных плитных тротуаров, а так же было установлено 12 парковых фонарей.
Сумма израсходованных средств на эти работы по состоянию на 16.12.2021 года составляет 2 252 755,52 руб.
Национальный проект «Творческие люди».
С 2021 года в региональный проект «Творческие люди» национального проекта «Культура» включены меры государственной поддержки муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений, и их работников.

Объём денежных средств, запланированных на 2021 год на государственную поддержку отрасли культуры в рамках реализации регионального проекта «Творческие люди» составляет 174 156,79 руб., в том числе федеральный бюджет – 150 000,00 руб., областной бюджет – 22 413,79 руб., местный бюджет – 1743 руб.

В 2021 году в конкурсе по отбору лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений, и их работников в числе победителей признаны Первомайская сельская библиотека и директор Надейковичского сельского Дома культуры  Т.А.Степанова.

Первомайской сельской библиотеке присуждено денежное поощрение в размере 116104,54 рубля. Денежные средства потрачены на приобретение ноутбука, цветного принтера, МФУ, линолеума и книг.

Директору Надейковичского сельского Дома культуры присуждено денежное поощрение в размере 58052,25. На эти средства закуплена краска и окрашены стены в Надейковичском СДК.

PAGE